O presente Auto de Infração, lavrado pela fiscalização de mercadorias em trânsito em 25.12.1993, 

acusa o transporte de mercadoria desacompanhada de documentação fiscal, referente a 30.000 kg 
de castanha-de-caju, no veículo de placa policial BH 7623, sendo lançado imposto no valor de Cr$ 

[CR$] 1.275.000,00 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil cruzeiros reais), com multa de 150%. 

Consta à fl. 2 o Termo de Apreensão lavrado em nome de “Marcelo Gama e Segismundo Silva”. 

Mediante instrumento às fls. 3-4, o agente fiscal Emmanuel de Macedo Campos dirige-se ao MM. 

Juiz de Direito da Comarca de Ribeira do Pombal para prestar informações exigidas por aquela

[...]

alega que o caminhão da marca Scania, placa policial BH 6723, com 24 toneladas de castanha-de-
caju, foi apreendido por autoridades fazendárias sob acusação de ausência de Notas Fiscais, para 
posteriormente ser lavrado um Auto de Infração no valor de Cr$ [CR$] 1.275.000,00 (um milhão, 
duzentos e setenta e cinco mil cruzeiros reais), mas ocorre que, não obstante haver dispositivos 
legais disciplinadores da matéria, é certo que o objetivo da administração pública, no tocante ao 
fisco, não é causar embaraços ou prejuízos ao contribuinte, mas tão somente arrecadar os tributos

[...]

que o Auto de Infração não se perpetua porque a mercadoria tinha as competentes Notas Fiscais 
Avulsas de nº 414199 e 414200, expedidas pelo preposto fiscal Joel Dias de Aquino, e o pagamento 
do imposto foi feito através do cheque nº 001001 da Caixa Econômica Federal, conta nº 01000869-

4, no valor de Cr$ [CR$] 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil cruzeiros reais), conforme 
documentos apensos. 

Aduz que toda essa situação resultou no Mandado de Segurança objeto do Processo nº 374/93, na 
Comarca de Ribeira do Pombal, com a concessão de Medida Liminar liberando o caminhão e 
toda a documentação, inclusive fiscal, que até então se alegava não existir, e cujas cópias dos

[...]

Pede que se finalize essa situação, tornando improcedente o Auto de Infração, haja vista que as 
Notas Fiscais Avulsas foram expedidas e o imposto foi recebido, pois o cheque foi compensado. 

Consta à fl. 15 cópia do cheque nº 001001-4, no valor de CR$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco 
mil cruzeiros reais), com a legenda: “Fotocópia do pagamento do imposto feito ao Agente Fiscal, 
Joel Dias de Aquino, por José Ailton Souza Nascimento, no dia 25/12/1993”. 

As peças às fls. 16 e 17 são cópias das Notas Fiscais Avulsas nos
 414199 e 414200, datadas de